Çeşitli zamanlarda vakıf tescili veya dava kaydı maksadıyla kiliseye giden mahkeme kâtiplerinin ifadelerinden, Ermeni Murahhası'nın burada "murahhashâne" adıyla bir odada ikâmet ettiği anlaşılmaktadır.³² 1840'lı yıllarda Ermeni Murahhaslığı'nda Piskopos Artin bulunurken, 1264 (1848) yılında yerine Piskopos Agob tayin edilmiştir.³³ Agob'tan sonra yerine, ne zaman tayin edildiğini tespit edemediğimiz Piskopos Horin Efendi getirilmiş ve XIX. yılın son dönemlerine kadar bu görevi sürdürmüştür. 1314 (1897) yılına bir kayıta ise Ermeni Kilisesi Murahhaslığı'nda Ananya v. Hacir'in bulunduğu kaydedilmiştir.³⁴ Urfa Ermeni Murahhası, aynı zamanda Ermenilere ait olan Hızır İlyas Manastırı'nın mütevellisi sayılmaktaydı.³⁵ Kiliselerde âyîn esnasında ibâdet dili olarak Türkçe ve Ermenice kullanılmaktaydı.³⁶ Şer'iyeye sicillerindeki davalardan ve fermanlardan

XIX. yüzyılda Urfa'da, Ermenilerin rağbet gösterdikleri iş kollarından biri de taş ustalığıdır. Sicillerde çok sayıda Ermeni taş ustasının ismine rastlanması bu alanda en az Müslümanlar

⁵³ İlber Ortaylı, *Osmanlı'da Milletler ve Diplomasi*, İş Bankası Yayınları, İstanbul 2009, s. 82.

⁵⁴ 1314 (1897) yılına ait bir Ermeni vakfiyesinde, Kebir Kenîsa'ya evini bağışlayan Ermeni Devheriye bint Laklakoğlu Kevork, evin kiraya verilerek elde edilecek gelirinin, kilise bünyesinde "müceddeden inşa olunan" Eytâm Mektebi'ndeki yetim ve fakirlere harcanmasını şart koşmuştur (14 Şevvâl 1314/18 Mart 1897).

muhasebe kalemi sandık eminliği,⁷¹ mal sandığı muavinliği,⁷² belediye mimarlığı,⁷³ belediye çavuşluğu⁷⁴ gibi bazı memuriyetlere ve kamu görevlerine çok sayıda Ermeni getirilmiştir. Şehir ticaretinin önemli bir kısmını elinde bulunduran tüccar ve zenginlerin bir kısmı Ermeni olduğundan, 1307 (1889) yılı ticaret mahkemesinin 4 azasından 2'si Ermenidir.⁷⁵ Aynı yılda bidayet mahkemesindeki 4 azadan 2 tanesi⁷⁶ ve belediye meclis idaresindeki 10 azadan yarısı Ermeni ve diğer gayrimüslimlerdendir.⁷⁷

Son olarak XIX. yüzyılda şehirdeki Müslümanlar ile Ermeniler arasında hoşgörüyeye dayalı zengin bir ilişki olduğunu belirtmek gerekir.